
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354  7Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 082 DE 11 DE ABRIL DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/112838, 
de 16/03/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n° 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/05/2017 a 30/05/2017, 
correspondente ao triênio 2012-2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de abril 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 167075

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 083 DE 11 DE ABRIL DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/495247, de 
05/12/2016, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Samuel Romulo 
Aguiar Ferreira, Id. funcional nº 5894145/2, ocupante do cargo 
de Subgerente, lotado na Gerência de Adminstração e Serviços, 
para atuar como Fiscal  dos  Contratos Administrativos nº 
004/2017, fi rmado com a empresa ALVES E SILVA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA – EPP, CNPJ nº 13.407.975/0001-80,  que 
tem por objeto o fornecimento de Copos Descartáveis e Garrafas 
Témicas, referente ao lote VIII da Ata de Registro de Preços nº 
05/2016 – SEAD,  nº 005/2017, fi rmado com a empresa PFL 
COMÉRCIO LTDA – ME, CNPJ nº 01.601.066/0001-08, que tem 
por objeto o fornecimento de Material de Expediente, referente 
aos lotes II e III, da Ata de Registro de Preços nº 05/2016 – 
SEAD  e nº 006/2017, fi rmado com a empresa IVRS E SERVIÇOS 
LTDA - EPP, CNPJ nº 12.665.218/0001-44, que tem como objeto 
o fornecimento de Material de Expediente, referente aos lotes I, 
IV, V, VI e VII, da Ata de Registro de Preços nº 05/2016 – SEAD.
II – DESIGNAR o servidor Adilson Nonato Nunes e Nunes, Id. 
funcional nº  5922893/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de abril 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 084 DE 11 DE ABRIL DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/515132, de 
19/12/2016, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, David Willian 
Calandrine Mendes, Id. funcional nº 57216888/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Gerência 
de Desenvolvimento de Pessoas, para atuar como Fiscal  do  
Contrato Administrativo nº 008/2017, fi rmado com a empresa 
E. S. MIRANDA COMÉRCIOS E SERVIÇOS COMBINADOS EIRELI, 
CNPJ nº 26.210.109/0001-47,  que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada no Fornecimento de Crachás, Porta 
Crachás e Cordões, sob demanda, devidamente padronizados 
para atender a necessidade de identifi cação dos servidores e 
estegiáros do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV.
II – DESIGNAR a servidora Lorena Pinho Ribeiro, Id. funcional 
nº  5904604/2, ocupante do cargo de Técnco de Administração e 
Finanças, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de abril 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 085 DE 12 DE ABRIL DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/472746, de 
21/11/2016, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, André Arcanjo 
Seixas da Silva, Id. funcional nº 54193934/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo/Gerente, lotado na Gerência 
de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal  do  
Contrato Administrativo nº 012/2017, fi rmado com a empresa 
STAR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ nº 
23.146.066/0001-90, que tem por objeto o fornecimento de 
gêneros alimentícios de Café e Açucar ao Instituto.
II – DESIGNAR a servidora Adilson Nonato Nunes e Nunes, 
Id. funcional nº  5922893/1, ocupante do cargo de Técnco de 
Administração e Finanças, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de abril 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 167071

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 074 DE 06 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/134746, de 29/03/2017;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, Id 
Funcional nº 5834120/3, ocupante do cargo Assistente Social, 
lotado no Serviço Social, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 120,00 (Cento e vinte reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

1297 0261 339033 R$ 120,00

II – ESTABELECER o período para aplicação do suprimento de 
fundo de é de 10/05/2017 a 12/05/2017, e para prestação de 
contas, os 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de abril 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 167072

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 080 DE 11 DE ABRIL DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/121866, de 22/03/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula 
funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada no Serviço Social, a viajar ao município de Santa Izabel/
PA, nos dias 31/05/20117, 01/06/2017 e 02/06/2017, a fi m de 
realizar diligência relativa ao processo nº 2015/386652 e visita 
técnica a benefi ciários do IGEPREV, acima de 75 anos.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 (três) meias 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de abril 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 081 DE 11 DE ABRIL DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/121866, de 22/03/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao 
município de Santa Izabel/PA, nos dias 31/05/2017, 01/06/2017 
e 02/06/2017, a fi m de transportar a servidora, que realizará 
diligência relativa ao processo nº 2015/386652 e visita técnica a 
benefi ciários do IGEPREV, acima de 75 anos.


